
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 39,441 25,905 13,536

1.기타 교직원보수 27,673 13,985 13,688

1.교직원대체인건비 27,673 13,985 13,688

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비27,673 13,985 13,688

1.기간제교원인건비 25,442 12,822 12,620 (성립전)기본급 : 1,090,000원*1명*6월= 6,540,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*1명*6월= 750,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*6월= 240,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전)교원연구비 : 35,000원*1명*6월= 210,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 57,000

원*1명*6월=
342,000

(성립전)정근수당 : 266,000원*1명*1회= 266,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 1,920,000

원*1명*1회=
1,920,000

(성립전)명절휴가비 : 671,780원*1명*1회= 672,000

맞춤형복지비 : 840,000원*1명= 840,000

2.기간제교원법정부담금 2,231 1,163 1,068 (성립전)4대보험 : 178,000원*1명*6월= 1,068,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,768 11,920 -152

1.교직원역량강화 8,508 8,500 8

1.[초]직무연수 2,058 2,050 8

1.일반수용비 2,058 2,050 8 산업안전보건교육비 : 8,000원*1식= 8,000

2.교직원복지 3,260 3,420 -160

3.[초]특근매식비 160 320 -160

1.교직원복지비 160 320 -160 특근매식비 : -8,000원*20회= -160,000

2.학생복지/교육격차 해소 143,181 140,621 2,560

1.급식 관리 64,681 62,081 2,600

1.학교급식운영 64,681 62,081 2,600

1.[초]급식재료구입비 50,323 47,723 2,600

1.급식용식재료비 50,323 47,723 2,600 식품비 : -1,400,000원*1월= -1,400,000

(성립전)식품비 : 1,000,000원*4개월= 4,000,000
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2.보건관리 12,017 12,487 -470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,107 2,477 -370

1.[초]응급학생후송비 50 350 -300

1.학생복지비 50 350 -300 응급학생호송 : -30,000원*10회= -300,000

2.[초]학생건강검사 362 327 35

1.일반수용비 0 28 -28 검사결과발송우편요금 : -28,000원*1회= -28,000

2.학생복지비 362 299 63 구강검사(2,3,5,6학년) : 63,000원*1회= 63,000

3.[초]보건실운영 1,195 1,300 -105

1.운영수당 495 600 -105 학생심폐소생술교육 : -50,000원*1회= -50,000

교직원심폐소생술교육 : -55,000원*1회= -55,000

2.학교환경위생관리 9,910 10,010 -100

1.[초]먹는물관리 3,020 3,120 -100

1.일반수용비 3,020 3,120 -100 수질검사료 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 방역물품구입비 : 360,000원*1종= 360,000

방역소독비 : -120,000원*3회= -360,000

3.학생복지 66,483 66,053 430

2.학생복지운영 63,483 63,053 430

1.[초]학생교과서구입 5,037 5,207 -170

1.교육운영비 5,037 5,207 -170 교과서구입 : -170,000원*1회= -170,000

2.[초]통학차량(임차)운영 18,251 17,651 600

1.기간제직원인건비 3,000 2,400 600 대체인력 인건비 : 120,000원*5회= 600,000

3.기본적 교육활동 95,589 94,529 1,060

1.교과 활동 59,874 60,624 -750

1.교과활동지원 16,040 16,060 -20

2.[초]보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400 보결수당 : 400,000원*1반기= 400,000

3.[초]학습더딤아지도 300 720 -420
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1.운영수당 300 600 -300 강사료 : -25,000원*12시간= -300,000

2.교육운영비 0 120 -120 수업용품등 구입 : -10,000원*12명= -120,000

6.[초]맞춤형학습지원 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0 맞춤형학습지도강사비 : -100,000원*1월= -100,000

기초학력캠프강사비 : 100,000원*1월= 100,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0 교재교구비 : -4,000원*1회= -4,000

간식비 : 4,000원*1회= 4,000

2.과학 교과활동 1,550 2,450 -900

1.[초]교과운영 1,550 2,450 -900

1.교육운영비 1,550 2,450 -900 과학기자재구입 : -100,000원*9종= -900,000

실험실습재료비 : 70,000원*1종= 70,000

실과실습재료비 : -70,000원*1종= -70,000

3.체육 교과활동 540 500 40

1.[초]교과운영 540 500 40

1.교육운영비 540 500 40 영재선발참가비 : 40,000원*1명= 40,000

4.예술 교과활동 180 500 -320

1.[초]학습준비물지원 180 500 -320

1.일반수용비 180 500 -320 악기구입 : -320,000원*1종= -320,000

6.유치원 교과활동 19,324 18,874 450

1.[유]교과운영 10,281 10,731 -450

2.교육운영비 2,181 2,631 -450 체험활동버스임차료 : -450,000원*1회= -450,000

3.[유]누리교육과정운영 1,659 1,059 600

1.교육운영비 1,659 1,059 600 체험활동비 : 50,000원*10회= 500,000

활동준비물 구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.[유]누리방과후과정운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 누리과정간식비 : 3,000원*2명*50회= 300,000

5.[유]방과후과정운영 1,954 1,954 0

2.교육운영비 1,162 1,162 0 간식비,식비 : 4,000원*40회= 160,000
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방학중혼합급식개선지원비 : -160,000원*1

식=
-160,000

2.창의적 체험활동 35,715 33,905 1,810

1.자율활동 18,150 18,650 -500

8.[초]과학의달행사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학의달 행사 운영비 : -100,000원*5종= -500,000

2.현장체험학습활동 13,995 11,685 2,310

1.[초]수학여행 0 2,260 -2,260

1.교육운영비 0 2,260 -2,260 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식간식비 : -660,000원*1회= -660,000

운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]현장학습 13,995 9,425 4,570

1.일반수용비 2,400 550 1,850 봄현장 차량임차료 : 450,000원*1대= 450,000

지역연계차량임차료 : 700,000원*2대= 1,400,000

2.교육운영비 11,595 8,875 2,720 현장학습 식간식비 : 170,000원*3회= 510,000

현장학습 운영비 : -375,000원*1회= -375,000

유류지원비 : -610,000원*1회= -610,000

섬진강지원현장학습비 : -400,000원*1회= -400,000

봄현장학습입장료 : 78,000원*1명= 78,000

봄현장 식비 : -30,000원*1명= -30,000

물놀이현장 경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

물놀이현장 식비 : -30,000원*1명= -30,000

지역연계 현장체험비 : 788,500원*2회= 1,577,000

4.선택적 교육활동 41,105 32,525 8,580

1.방과후학교 운영 33,855 25,275 8,580

1.방과후학교운영 4,950 4,575 375

1.[초]방과후학교운영 4,950 4,575 375

2.교육운영비 1,600 2,425 -825 교재 교구비 : -12,000원*20종*5회= -1,200,000

(성립전)교재 교구비 : 375,000원*1종= 375,000
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4.비품구입비 1,200 0 1,200 플릇구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

2.돌봄교실운영 27,405 19,200 8,205

1.[초]돌봄교실운영 10,320 10,320 0

1.일반수용비 734 384 350
돌봄교실 소모용품 구입 : 35,000원*5종*2

회=
350,000

3.교육운영비 4,986 5,336 -350 교재구입비 : -35,000원*5종*2회= -350,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,085 8,880 8,205

1.무기계약직원인건비 15,200 8,070 7,130 (성립전)기본급 : 910,200원*1명*5월= 4,551,000

(성립전)근속수당 : 78,000원*1명*6월= 468,000

(성립전)급식비 : 136,600원*1명*5월= 683,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*6월= 240,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명*1회= 700,000

(성립전)연장근로수당 : 183,000원*1명*1

회=
183,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명*1회= 225,000

(성립전)대체인력인건비 : 80,000원*1명*1

회=
80,000

2.무기계약직원법정부담금 1,885 810 1,075 (성립전)4대보험 : 215,000원*1명*5월= 1,075,000

5.교육활동 지원 61,463 57,560 3,903

1.교무업무 운영 5,640 5,640 0

1.교무학사운영 5,640 5,640 0

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 학급환경정리용품 : -70,000원*1식= -70,000

학교환경정리용품 : 70,000원*1식= 70,000

3.학습지원실 운영 13,320 11,320 2,000

1.방송실운영 500 1,400 -900

1.[초]방송장비구입 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 마이크 구입 : -400,000원*1종= -400,000

2.[초]방송실운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 방송장비 보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 12,820 9,920 2,900
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1.[초]학교정보화지원 12,820 9,920 2,900

1.교육운영비 6,270 4,870 1,400 전산소모품 : 100,000원*14종= 1,400,000

2.비품구입비 6,550 5,050 1,500 전산비품구입 : 300,000원*1대= 300,000

업무용컴퓨터구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.교육여건 개선 36,203 34,300 1,903

1.교육환경개선 36,203 34,300 1,903

1.[초]교실환경개선 36,203 34,300 1,903

1.일반수용비 822 400 422 보건실 용품 구입 : 32,500원*10종= 325,000

상담실 용품 구입 : 97,000원*1종= 97,000

3.비품구입비 14,381 12,900 1,481 탁자 구입 : -47,000원*1식= -47,000

보건실 비품 구입 : -32,500원*10종= -325,000

상담실 비품 구입 : -97,000원*1종= -97,000

청소기 구입 : 650,000원*3대= 1,950,000

6.학교 일반운영 131,858 121,315 10,543

1.학교기관 운영 90,598 80,332 10,266

1.부서기본운영 28,619 26,119 2,500

2.[초]행정실운영 22,369 19,869 2,500

1.일반수용비 8,040 8,440 -400 사무용품구입 : -100,000원*4종= -400,000

4.비품구입비 4,129 1,229 2,900 관리실 비품구입 : 725,000원*4종= 2,900,000

2.병설유치원기본운영 21,666 20,580 1,086

3.[유]유치원운영 9,258 8,022 1,236

1.기간제직원인건비 4,152 4,752 -600 자원봉사자 운영경비  : -25,000원*24회= -600,000

6.비품구입비 3,036 1,200 1,836 자산성비품구입 : 1,836,000원*1회= 1,836,000

4.[유]자율연수 150 300 -150

1.일반수용비 150 300 -150 교원자율연수경비 : -75,000원*2회= -150,000

3.행정지원인력운용 40,313 33,633 6,680

1.[초]시설관리원인건비 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 19,791 13,911 5,880 (성립전)기본급 : 1,380,000원*1명*4회 = 5,520,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*4회 = 560,000

연차수당 : -800,000원*1명= -800,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*1회 

=
600,000

2.기간제직원법정부담금 1,328 528 800 4대보험 : 160,000원*1명*5회= 800,000

2.시설 장비 유지 39,360 39,083 277

1.학교시설장비유지 39,360 39,083 277

4.[초]시설일반관리 16,250 15,973 277

1.기간제직원인건비 145 325 -180 일용인부임 : -180,000원*1명= -180,000

2.일반수용비 16,105 15,648 457 시설소모품구입비 : 73,700원*10종= 737,000

화단 및 수목관리 : -280,000원*1식= -280,000

7.학교시설 확충 25,000 25,000 0

8.학교 재무활동 600 600 0

세출합계 538,237 498,055 40,182
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